496 Testament d'Evrard de Frioul (863/864), éd. Ignace DE COUSSEMAKER, *Cartulaire Cysoing*, n° 1, p. 1 : *ut ipsam ecclesiam [in Cisonio] cum eo ordine quod ego [Evrardus comes] constitui, semper custodiat* ; acte de Gisèle, veuve d'Evrard, rapportant des donations accordées à ses enfants dont Alard et son frère Raoul (1^{er} juillet 874), *ibid.*, n° 5 : *Consentiens etiam utrique duorum filiorum meorum Adelardo atque Rodulpho de partibus prelatiis descriptis*. Passée cette date, Alard n'apparaît plus dans les actes de Cysoing même s'il faut rappeler que ce monastère n'est plus documenté par aucune charte jusqu'à la seconde moitié du X^e siècle (Charles MÉRIAUX, « *Translatio Calixti Cisionium* », p. 594 et n. 35).

497 Signalons notamment qu'Eduard HLAWITSCHKA, « Die älteren Matfriedinger », p. 164 identifie l'*abbas Adalardus* au sénéchal, mais qu'Anne-Marie HELVÉTIUS, « L'abbatiat laïque », p. 291 plaide pour le fils d'Unroch.

498 Hugues a également assumé l'abbatiat laïque de Saint-Bertin. L'année de son décès est transmise par Folcuin, *Gesta abbatum Lobbiensium*, a. 844, 58, éd. Georg Heinrich PERTZ, *MGH, SS*, 4, Hanovre, 1841, p. 52-74, ici p. 618 : *Post Hugonem autem abbatem*.

499 *Historia translationis et miraculorum sancti Cassiani*, 17, éd. Jean-Baptiste SOLLERIEUS, *AASS, Aug.*, II, p. 66-68, ici p. 68.

500 Diplôme de Charles le Chauve pour Saint-Quentin (12 janvier 863), éd. Georges TESSIER, *Recueil Charles le Chauve*, n° 251 : *quidam servorum Dei devotissimus ex monasterio sancti Quintini eximii martyris Christi, [...] ad partem fratrum in eodem monasterio Dei cultibus inservientium, [...] hospitalis infra claustra*.

501 *Ibid.* : *quidam servorum Dei devotissimus [...] nomine Hyldradus [...] res quasdam sue proprietatis ob remedium anime sue ad jam dictum monasterium vellet tradere et pro his unam villam per consensum sui abbatis atque fratrum in vita sua dumtaxat habendam usufructuario sumere, eo scilicet tenore sicut infra plenissime continetur scriptum. Donat itaque supradictus Hyldradus res sue proprietatis omnes quas in Osnegio absque lite possidere videtur, cum casticiis, vineis, pratis et omnibus que ibidem habere dinoscitur et mancipiis utriusque sexus iis nominibus. Osnegio n'a pas pu être localisé.*

502 *Ibid.* : *accipit sub predicto jure pro eisdem rebus villam que vocatur Eintonicurtis cum omni integritate sua juste et legaliter ad se pertinentia, cum mancipis vero inhabitantibus, et in Domitionis monte tria sedilia cum*